4) Gemis, id est, aegre fers, si a paucis tantum legaris; communia laudas, ab omnibus legi cupis, in publicum prodire satagis.

5) Non ita vero nutritus, educatus, hac sentiendi agendique ratione a me non es imbutus; talem te non sinxi, id est, opera mea in publicum edere nolui.

6) Sensus: abi tamen, quo te fert voluptas; postquam vero semel abieris redeundi facultas non erit.

7) Te laeserit, id est, te improbaverit, vituperaverit.

8) Sensus: scis etenim, paulo post te cogi, coactari, in angustum statum redigi; pro vulgari: e manibus seponi; membranae enim evolutae latiore, convolutae vero et e manibus sepositae angustiore locum in arca occupant.

9) Cum nimirum plenus, satur legendo amator, id est, lector coeperit te fastidire.

10) Sensus: quod si egi, qui tibi peccanti, ut augur, futura mala denuntio, non desipio, id est, non fallor jodio tui, qui peccas graviter, cum exire gestis in publicum; Romanis in deliciis eris, donec annis labentibus

Carus eris Romae, donec te deseret aetas.
 Contractatus ¹¹⁾ ubi manibus sordescere vulgi
 Coeperis, aut tineas ¹²⁾ pasces taciturnus ¹³⁾ inertes,
 Aut ¹⁴⁾ fugies Uticam, aut vincus mitteris Ilerdam.
 Ridebit ¹⁵⁾ monitor non exauditus; ut ille,
 Qui male parentem in rupes detrusit asellum
 Iratus: quis enim invitum servare laboret?
 Hoc ¹⁶⁾ quoque te manet, ut pueros elementa docentem
 Occupet extremis in vicis balba senectus.
 Cum ¹⁷⁾ tibi sol tepidus plures admoverit aures,
 Me libertino natum patre, et in tenui re
 Majores pennas nido extendisse loqueris:
 Ut quantum generi demas, virtutibus addas.
 Me ¹⁸⁾ primis urbis belli placuisse domique,

desinas novus esse. Aetas, pro: juvenus; id est, donec eris novus et recens, placebis.

11) Sensus: at ubi diu in manibus vulgi versatus sordes collegeris aut eris praeda tinearum etc.

12) Tineae sunt vermiculi, qui chartas et libros corrodunt. Inertes, quia, praeterquam, quod libros corrodunt, nihil agunt.

13) Taciturnus, quia nemo te legit. Cum libris enim, quos legimus, quasi colloquimur.

14) Aut ex urbe, ubi contemneris in terras longe remotas fugies. Pro terris longe remotis ideo Uticam, nobilem illam urbem in Africa extrema, et Ilerdam, urbem in Hispania, posuit; quia tum in his locis Romanarum literarum studia tractari, et fervere incipiebant. Vincus, scilicet funiculis, quibus nunc quoque colligantur et constringuntur libri, in terras remotas mittendi.

15) Sensus: tum ego te, qui non exaudisti, quae monui, ridebo; sicut ille in fabulis risit asellum, qui, cum parere nolle, ab eo irato in rupem protrusus, se inde praecipitem dedit; quis enim curet servare repugnantem?

16) Sensus: haec quoque tibi destinata est sors, ut pueros in extremis vicis elementa docendo consenescas. Docturum dicit pueros librum suum, quod eo usuri sint ludimagistri, ut ex ipso pueros doceant modum legendi; libri vero levissimi huic rei et officio destinabantur. Senectus balba; non raro enim vox grandaeavorum balba esse solet. Occupet, scilicet te, te operat, tibi obrepat.

17) Sensus: quando autem sub vesperum, cum tepidus est, minus fervet sol, plures te audituri confluerint; pro vulgari: si plures te legerint; narabis me patre libertino et in angusta re familiari natum (vide vitam Horatii) pennas ultra nidum ausum esse protendere, id est, humilitatem mei generis fama et opibus superasse, majora et altiora assequi studuisse, ut gentis meae ignobilitatem compenses virtutum mearum nobilitate.

18) Nexus sententiarum: addes et illud, me pace et bello viris Romae

Corporis exigui, praecanum ¹⁹⁾, solibus ²⁰⁾ aptum,
 Irasci celerem, tamen ut placabilis essem.
 Forte meum si quis te percontabitur aevum,
 Me quater ²¹⁾ undenos sciat implevisse Decembres,
 Collegam ²²⁾ Lepidum quo dixit Lollius anno.

principibus placuisse, nominatim vero Maecenati et Augusto etc. Vide Vitam Horatii.

19) Praecanum, id est, canos ante tempus crines gerentem.

20) Solibus aptum, libenter ad solem consistere solitum, hoc est, hominem corpus mollius curantem.

21) Quater undenos, id est, 44 annos natum; Consulibus Lollio et Lepido, qui annus incidit in a. u. 733. Inde etiam ad tempus hujus epistolae rite concludi potest.

22) Collegam, id est, quo anno Lollii collega in Consulatu fuerat Lepidus.

Q. Horatii Flacci

Epistolarum

Liber II.

Epistola I.

Ad Augustum.

Argumentum.

Primarium epistolae hujus argumentum esse videtur artis poëticae commendatio, cui et laudem Augusti, ad quem scripta est epistola, artificiosissime intexit Horatius. Ab initio statim, quo nihil magnificentius in laudem Principis hujus dici poterat, maximos, et de genere humano optime meritos heroes post mortem suam demum inter Deos relatos, ipsi vero adhuc viventi a populo Romano divinos honores consecratos esse commemorans, in hoc uno, non item in aliis rebus sapienter, et juste judicare contendit populum Romanum, qui non nisi antiqua magna et laudabilia esse censet, nova vero et recentia reprobant. Hanc ineptam opinionem, in specie quoad veteres poëtas, quos singillatim recenset, eorumque errores et menda exponit, salse admodum cavillans, tandem concludit, in operibus poëticis dijudicandis non ad eorum vetustatem sed internum valorem respiciendum esse; simul etiam causam hujus falsi et inepti de poëtarum valore iudicii disquirens, eam ponit in amore, quo homines in eas ducuntur res, quas pueri jam didicerunt. Transit dehinc ad Graecos, ab hac caeca omnis antiquitatis veneratione, novitatis vero reprobatione alienissimos, qui tamen mature satis, pace et fortuna secunda utentes, ingenium suum in omnibus artium generibus excoluere. Cum his comparans dein Romanos, apud istos, ait, longe aliter res se habebat; hi primis temporibus simplicitatem morum tantum colentes, omniumque artium rudes, tarde nimis Graecos imitantes, ast haud laudabili cum successu, animum adjecere ad artem poëticam, quae, ut ut inculta adhuc, suis tamen et pro privato cujusque

et publico civitatis bono commodis omnino non carebat. Delatus sic ad poëseos quodammodo historiam, exponit primo originem ejus apud Romanos, tum incultam ejus epocham, et quomodo tandem majorem perfectionis gradum adscenderit. Omnem poësim post haec in dramaticam et epicam quasi discerpens, diversasque adferens causas, ob quas dramatica magis excoli non potuerit, transit ad epicam poësim, eamque, hujus quoque, ne partium studii, cum ipse dramaticus non sit, reus argueretur, mendis expositis, praecipue commendat Augusto, ut illo favente et protegente tandem perfectus aliquis poëta existat, summis illius laudibus celebrandis idoneus; se certe tantis rebus gestis describendis et celebrandis imparem esse, probeque scire, poëtam malum magni viri gloriam et famam attenuare potius, quam amplificare, in fine adhuc confitetur, hacque ipsa confessione debilitatis ingenii sui Augusto haud parum laudis tribuit. Scriptam esse hanc epistolam post a. u. 734 patet infra e nota a 73.

Cum ¹⁾ tot sustineas et tanta negotia solus,
Res Italas armis tuteris, moribus ²⁾ ornes,
Legibus emendes; in publica commoda peccem,
Si longo ³⁾ sermone morer tua tempora, Caesar.
Romulus ⁴⁾ et Liber ⁵⁾ pater, et cum Castore ⁶⁾ Pollux,

1) Vulgaris, sed elegans inferioris ad superiorem scribentis excusatio: Si ausim te, Caesar, longo sermone detinere, et avocare a gravissimis negotiis, quibus tu unus tam armorum potentia, quam legibus salutaribus populi mores emendandos curas; profecto commoda, quae tu paras populo, ego turbare et intercipere videar. Solus: Lepido enim in ordinem redacto, et mortuo Antonio imperabat jam solus Caesar.

2) Leges vitia emendant, et emendatis moribus ornant.

3) Haec epistola, si epistolam ad Pisonem exceperis, omnium Horatii epistolarum est longissima. Scilicet non raro rei alicujus, quam paucis expedire volumus, gravitas vel jucunditas nos disertos et verbosos reddit.

4) Romulus ex Hist. antiqua satis notus.

5) Liber, est cognomen Bacchi, Pater vocatur, ad verecundiam, quae ei debetur, designandam.

6) De Castore et Polluce vide L. III. od. 21. not. 57. et Mythol. Sensus est: Romulus, Bacchus, Castor et Pollux, qui tandem post res maximas gestas inter Deos relati sunt, dum adhuc terras et homines colerent, excolerent, id est, inter homines viverent; et in his terris bella componerent, finirent; agros colendos assignarent colonis, id est, colonias deducerent; civitates aedificarent, non semel doluerunt ob populorum, de quibus optime meruerunt, minus, quam speraverant, gratum in ipsos animum; quod nempe in hac vita non cognoverint eorum de genere humano merita.

Post ingentia facta Deorum in templa recepti,
Dum terras hominumque colunt genus, aspera bella
Componunt, agros assignant, oppida condunt;
Ploravere suis non respondere favorem ⁷⁾
Speratum meritis: diram ⁸⁾ qui contudit hydram ⁹⁾,
Notaque fatali portenta ¹⁰⁾ labore subegit,
Comperit invidiam supremo fine domari;
Urit ¹¹⁾ enim fulgore suo, qui praegravata artes
Infra se positas: extinctus amabitur idem. ¹²⁾
Praesenti ¹³⁾ tibi maturos largimur honores,
Jurandasque tuum per nomen ponimus aras,
Nil oriturum alias, nil ortum tale fatentes.
Sed ¹³⁾ tuus hic populus, sapiens et justus in uno,

7) Favor, fama, gloria.

8) Sensus: Hercules ipse, qui Hydram interfecit, totque alia monstra omnibus cognita, maximis aditis periculis oppressit, expertus didicit, invidiam non nisi morte illius, cui invidetur, exstingui posse.

9) Hydra serpens fuit inusitatae magnitudinis prope Lernam paludem, ad urbem Argos in Peloponneso; erant illi plura capita, quorum, si unum secaretur, alia duo subnascebantur; illam tamen Hercules igne ac ferro domuit. Vide L. IV. od. 3. not. 56.

10) Portenta et monstra dicuntur, quae contra leges naturae apparent; eo pertinent horrendae illae hominum et bestiarum formae, contra quas pugnare debebat Hercules. Nota: nihil enim 12 laboribus Herculis magis notum. Fatali Jupiter edixerat, ut si prius nasceretur Euristheus, rex Mycenarum, quam Hercules, imperaret huic pro arbitrio; fecit autem Juno, ut prior Euristheus in lucem ederetur. Per fatalem laborem ergo maxima designantur pericula, a fato ipsi destinata, quae superare debuerat.

11) Sensus: qui enim aliquid in quavis arte eximum facit, seque supra caeteros tollit, iis, qui ipso inferiores sunt, gravis semper est ac molestus, dum vivit; si autem semel esse desierit, diligeat. Praegravare, id est, gravius pondus habere, graviore pondere vincere ac proinde, superare artes, pro artificibus. Urere idem ac, punire et invidia inflammare.

12) Sententiarum nexus: at tibi, Auguste, multo major, quam heroibus illis, Romulo, Baccho etc. contigit felicitas; illi enim post mortem demum inserti sunt Deorum ordinibus, tu vero adhuc praesens, vivens Deus a populo coleris. Maturos, id est, tempestivos in vita, non seros post mortem. Jurandas, id est, extruimus aras, ad quas per tuum nomen juremus. Aram enim ponere et per ejus, cui posita sit, nomen jurare, Deorum immortalium honor est; is Augusto viventi delatus est a Romanis, consentibus universis, nihil, id est, neminem unquam similem illi aut natum, aut nasciturum esse.

13) Sensus et nexus: idem tamen hic populus tuus, qui in hoc uno, quod te Romanis et Graecis ducibus anteposit, sapiens et justus est, nunquam simili ratione modoque caeteros aestimat, sed eos, donec vivunt, fastidit et odit; nihil omnino magnum reputat aut tolerabile, nisi quod terris procul disjunct-

Te nostris ducibus, te Grajis anteferendo,
 Caetera nequaquam simili ratione modoque
 Aestimat, et, nisi quae terris semota suisque
 Temporibus defuncta videt, fastidit et odit:
 Sic fautor veterum, ut tabulas¹⁴⁾ peccare vetantes,
 Quas bis quinque viri sanxerunt¹⁵⁾, foedera regum
 Vel Gabiis¹⁶⁾, vel cum rigidis aequata Sabinis,
 Pontificum¹⁷⁾ libros, annosa volumina¹⁸⁾ vatum,
 Dictitet Albano¹⁹⁾ Musas in monte locutas.
 Si²⁰⁾, quia Graecorum sunt antiquissima quaeque
 Scripta vel optima, Romani pensantur eadem
 Scriptorum trutina; non est, quod multa loquamur:
 Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri.
 Venimus ad summum fortunae; pingimus, atque

tum, vel longis retro actis temporibus antiquissimum sit: tam caeco vetustatis amore captus, ut leges tabularum 12, quibus culpa vetantur, sanctitas a Decemviris, et pacis a nobis cum Gabiis et cum Sabinis consensu olim mutuo initas conditiones; rituales sacerorum libros, et antiquas vatum praedictiones, contendat (ille populus nempe tuus) in monte Albano a Musis ipsis jam olim pronunciatas fuisse.

14) Tabulas, id est, leges Romanorum in 12 tabulis scriptas. Anno nempe U. 303 missi sunt in Graeciam decem viri, ut e legibus Graecorum optima quaeque excerptent; collegerunt illi certa quaedam capita, quae in 12 tabulas aereas incisa sunt, diuque jus Romanum 12 illis tabulis constituit. Peccare vetantes, proponendo poenas peccantibus.

15) Sanxerunt, observandas esse a populo Romano decreverunt, auctoritate sua ratas esse iusserunt.

16) Foedera aequata, id est, ex aequo constituta et composita, vel cum Gabiis vel cum Sabinis. Gabii populi erant non procul Roma in Latium, cum iis foedus initium est a Tarquinio Superbo. Sabinorum ager erat super Latium ad Orientem Etruriae. Urbs illorum primaria Cures. Populus Sabinorum cum Romano post raptum virginum Sabinarum foedere icto in unum confluerat. Sabinii autem vocantur rigidi, non tantum, quia severa disciplina apud eos vigeat, sed etiam quia fortes et bellicosi erant.

17) Pontificum libri continent praecipue artem sacrificandi, et auguralis ritus.

18) Hic praecipue intelligendi sunt libri Sibyllini.

19) Albanus mons erat in Italia prope Albam, quasi fuisset ille Italiae Parnassus, et eo Musae, relictis Graeciae montibus, secessissent. Per Musas Horatius respexisse videtur Nympham Egeriam, quacum Numà Pompilius, ut miraculosi commentis fidem faceret, sibi in monte Albano nocturnos congressus esse simulabat. Dixit autem, Musas, quia Egeria in Musarum choro et consortio fuisse dicitur.

20) Sensus huius loci sequens esse videtur: si Romani scriptores eadem pensantur trutina, eodem modo aestimantur, atque Graeci, apud quos vel optima, id est, longe optima sunt ea scripta, quae sunt antiquissima, h. e. si

Psallimus, et luctamur Achivis doctius unctis²¹⁾.

Si²²⁾ meliora dies, ut vina, poemata reddit,

Scire velim, pretium chartis quotus arroget annus:

Scriptor ab hinc annos centum qui decidit, inter

Perfectos veteresque referri debet? an inter

Viles atque novos? excludat²³⁾ iurgia finis.

Est vetus²⁴⁾ atque probus, centum qui perficit annos.

Quid²⁵⁾? qui deperit minor uno mense vel anno,

Inter quos referendus erit? veteresne poetas?

An quos et praesens et postera respuet aetas?

Iste²⁶⁾ quidem veteres inter ponetur honeste,

Qui vel mense brevi vel toto est junior anno.

Utor²⁷⁾ permissio, caudaeque pilos ut equinae,

apud Romanos, sicut apud Graecos antiquissima etiam optima reputantur; non est, quod multa loquamur, id est, hoc, breviter dicendo, tam absurdum est, ac si quis contenderet; nihil duri esse intra oleam (in oleae nucleo) et nihil duri extra in nuce (in nucis putamine) et nos Romani olim rudes et imperiti jam summum perfectionis gradum assequuti sumus, praestantiores sumus jam Graecis in arte pingendi, luctandi, canendi. Neutrum enim de Romanis affirmari poterat; antiquissima apud illos non erant praestantissima, quia primis temporibus erant adhuc rudes et inculti; sed neque summum adhuc tunc temporis gradum perfectionis attigerunt, ita, ut Graecos omnes superarent. Haec omnia autem protulit Horatius, ut ostenderet, praestantiam rei non dependere a vetustate ejus.

21) Unctis; luctaturi enim in palaestra, vel in Campo Martio oleo ungi solebant.

22) Quodsi, ut vino, sic versibus prodest ad bonitatem, dies, vetustas, diuturnitas; dic quae, quot annos necessarios putas ut boni fiant? satisne est poetam centum ab hinc annis decidisse, mortuum esse, ut perfectus putetur, ut ejus chartae, poemata in pretio sint? an post centum annos adhuc novus, adeoque vilis consensus erit?

23) Sensus: definitus enim sive praestitutus annorum, quibus vetustas efficitur, numerus tollet, et removebit omnem de hac re litem et controversiam.

24) Responsio est alicujus Censoris vel Critici, quem se interrogare fingit Horatius: Sit e. g. satis antiquus, et probus, id est, perfectus, laude dignus, quisquis poeta vixerit ante centum annos.

25) Respondet Horatius. Deperit, mortuus est. Inter quos, id est, quorum in numero habebitur, veterum, an recentium istorum, quos non solum nostrae, sed et proximae securitatis aetatis homines contemnent?

26) Verba Censoris. Honesti, non immerito, recte.

27) Verba Horatii. Permittis unum mensem aut annum demere, idque nihil referre ais; utor permissio, id est, accipio, quod das, et, sicut alterum pilum, post alterum ex cauda equina, ita de annorum numero, quibus vetustas scriptorum constituatur, paulatim vello, et demo alterum numerum post alterum; dum, seu donec is, qui redit ad fastos, id est, qui scriptorum prae-

Paulatim vello, et demo unum, demo etiam unum,
 Dum cadat²⁸⁾ elusus ratione ruentis acervi,
 Qui redit ad fastos, et virtutem aestimat annis,
 Miraturque nihil, nisi quod Libitina²⁹⁾ sacravit.
 Ennius³⁰⁾ et sapiens et fortis, et alter Homerus,
 Ut critici dicunt, leviter curare videtur,
 Quo promissa cadant et somnia Pythagorea.
 Naevius³¹⁾ in manibus non est, et mentibus haeret
 Paene recens, adeo sanctum est vetus omne poemata.
 Ambigitur³²⁾ quoties uter utro sit prior; aufert

stantiam numero annorum, in fastis consignatorum, aestimat, et nihil, nisi scripta jam diu mortuorum miratur, cadat h. e. victus concidat, ratione corruentis acervi elusus, id est, donec ei, ratione numeri sensim sensimque minuti decepto, aqua haereat. Quemadmodum nempe acervus v. g. tritici, e quo perpetuo granum post alterum tollitur, tandem corrui; ita magnus numerus, e quo alterum post alterum demis, minuitur tandem, ut, ubi ille magnus esse desinat, nescias.

28) Cadat: cum acervo concidat, h. e. se ad incitas redactum esse intelligat. Virtutem, pro: praestantiam. De fastorum libris vide L. I. sat. 3. not. 79.

29) Nisi quod Libitina sacravit; nisi quod scripserunt Libitinae, id est morti sacrati, seu sepulti. De Libitina vide L. II. sat. 6. vers. 19. et not. 22.

30) Jam Horatius adfert veterum poetarum celebratissimos, non quidem hoc consilio, ut illos vituperet; sed tantum ut ostendat, praestantiam horum minus a vetustate eorum, quam potius a valore operum suorum dependere. Laudat hinc, quod laudandum est, et reprehendit, quod reprehensionem incurere videtur. Sensus est: Ennius ille, quem Grammatici nostri sapientem, doctum, eruditum, et fortem, id est, altiore spiritu exsurgentem, et denique Homerum alterum esse adfirmant, ita negligenter scripsit, ut parum videatur fuisse sollicitus, quomodo verosimile faciat, quod de se ipse ex Pythagorae somniis jactabat asserens, animam Homeri in suum commigrasse corpus. Alludit hic Horatius ad somnium, quod de se ipse narrabat Ennius, cum ex Pythagorae doctrina assererat, visam sibi dormienti immigrare animam Homeri, et promittere, ipsum fore alterum Homerum. Breviter haec omnia sic efferenda esse videntur: Licet Ennius suum valorem habeat, oblitus tamen est, quid promiserit, et somniaverit; id est, alter tamen Homerus non est. Quo cadant, id est, qualem eventum habeant promissa et somnia. De Pythagora philosopho vide L. II. sat. 6. not. 57. et sat. 4. not. 4. De Ennio poeta Latinorum vide L. IV. od. 7. not. 20.

31) Naevius fuit aliquot annis Ennio senior, et vixit circa a. u. 520. Scripsit non tantum comoedias et tragoedias, sed etiam carmen epicum de bello Punico primo. Sensus est: Naevius non amplius est in manibus, ejus opera temporum lapsu interiere; verum tam alte haec inhaerent animis et memoriae hominum, ut nuper scriptas putes; adeo omnibus putatur veneratione dignum, quidquid antiqui carminis est.

32) Jam Horatius sententias, quae a vulgo de veterum poetarum pretio

Pacuvius³³⁾ docti famam senis, Accius³⁴⁾ alti:
 Dicitur Afrani³⁵⁾ toga convenisse Menandro;
 Plautus³⁶⁾ ad exemplar Siculi properare Epicharmi³⁷⁾;
 Vincere Caecilius³⁸⁾ gravitate, Terentius arte.
 Hos³⁹⁾ ediscit, et hos arcto stipata theatro.
 Spectat Roma potens; habet hos numeratque poetas
 Ad nostrum tempus Livii⁴⁰⁾ scriptoris ab aevo.
 Interdum vulgus rectum videt, est ubi⁴¹⁾ peccat.

feruntur, referens, eos, qui in veterum, tanquam perfectissimorum scriptorum et recentioribus longe praefereendorum, laude sint nimii, errare, illos vero, qui ea, quae vitio vertenda sint veteribus, agnoscant, rectius secum de iis judicare ait. Quoties in coetu hominum controvertitur, disputatur, quis cui sit anteponeendus? Pacuvium universi doctum senem, Accium sublimioris spiritus poetam dicunt; Afranium vero Graeco Menandro parem in togatis comoediis conscribendis adfirmant; Epicharmum denique Siculum Plauto nostro prope aequatum, superatum autem a Caecilio et a Terentio, isto plus artis, illo plus gravitatis exhibente, pronunciant. Aufert, id est, obtinet famam, laudem, gloriam.

33) Pacuvius, Ennii ex sorore nepos; tragoedias scripsit non inconcinne, ut erant tempora. Brundisii natus obiit Tarenti prope nonagenarius, unde ab Horatio doctus senex vocatur.

34) Accius fuit Pacuvii aemulus inter ejus fabulas tragicas insignis ea fuit, cui nomen, Atrous; quam cum Ennio aliquando recitasset, carperetque Ennius nonnulla, respondit Accius: ea similia esse pomis acerbioribus, quae melius conservantur, ac tempore ipso mitescunt.

35) Afrani toga, quia togatas comoedias scripsit; ita enim vocabantur illae, quarum erat argumentum Latinum et personae; palliatae vero dicebantur, quarum argumentum et personae a Graecis erant sumptae. Fuit Afranius paulo junior quam Terentius, peracutus, et disertus, Menandri diligens imitator; unde illius toga, id est, stylus, et ratio scribendi fabulas Latinas, dicitur convenisse Menandro. Menander autem fuit Graecus poeta comicus.

36) Plautus (M. Accius) natione Ueber. Adfirmabat Varro, Musas, si Latine loquerentur, Plautino sermone loquuturas. Obiit a. u. 570. Dicitur hic ad exemplar, id est, ad imitationem Epicharmi properare, celeriter, stylo humili, jocosu et nugaci scribere. Scripsit enim Plautus comoedias, quae adhuc prostant.

37) Epicharmus fuit poeta Graecus Syracusanus.

38) Caecilius poeta comicus Mediolanensis, aequalis fere Terentii, vixit uterque circa a. u. c. 590. Terentii comoediae exstant.

39) Sensus: hos Roma urbium et orbis domina memoriter discit; ad horum fabulas in theatro spectandas frequens adcurrit; hos veros agnoscit poetas ab eo tempore, quo Livius Andronicus fabulam primus in urbe exhibuit.

40) Livius Andronicus, poeta comicus. Livii Salinatoris, cujus filias erudiverat, libertus a. u. 514 primus Romae fabulam dedisse dicitur.

41) Est ubi peccat, id est, aliquando fallitur. Videt, id est, judicat.

Si veteres ita miratur laudatque poëtas,
 Ut nihil anteferat, nihil illis comparet, errat:
 Si ⁴²⁾ quaedam nimis antiquae, si pleraque dure
 Dicere cedit eos, ignave multa fatetur;
 Et sapit, et mecum facit, et Jove iudicat aequo.
 Non ⁴³⁾ equidem insector, delendave carmina Livii
 Esse reor, memini quae plagosum ⁴⁴⁾ mihi parvo
 Orbiliū dictare; sed emendata videri,
 Pulchraque, et exactis minimum distantia, miror.
 Inter ⁴⁵⁾ quae verbum emicuit si forte decorum,
 Si versus paulo concinnior unus et alter,
 Injuste totum ducit venditque poema.
 Indignor ⁴⁶⁾ quidquam reprehendi, non quia crasse
 Compositum illepideve putetur, sed quia nuper;
 Nec veniam antiquis, sed honorem et praemia posci.
 Recte ⁴⁷⁾, necne, crocum ⁴⁸⁾ floresque perambulet Attae

42) Sensus: si vero fatetur, concedit eos quaedam dicere antiquae, obsoletae, plurima asperae et impolite, at multa ignave, frigide, languide, sapienter dicit, et mecum consentit, habetque ipsum Jovem sui iudicii aequissimum adprobatores. Jove aequo, id est, adprobante Jove. Facit, pro: consentit.

43) Sensus: equidem ego Livii Andronici versus, quos memini, cum puer essem, mihi dictatos ab Orbilio magistro meo; homine in discipulos acerbo, non sic vitupero, ut plane abolendos decernam; sed miror tantum, quod illos, ut emendatos, omni errore vacuos, pulchros, et proximos perfectis, laudari, existimari videam.

44) Cum esset Orbilius homo acerbae naturae, et proinde pueros, sibi erudiendos traditos acerbe tractaret, Horatius, jam plagarum ab eo acceptarum memoriam refricans, eum plagosum vocat.

45) Sensus: si forte in carminibus, quae scripsit Livius, elegans verbum, vel unus et alter versus concinnior enituit, vulgus injuste totum poema pulchrum et concinnum esse censet, et hoc nomine laudat. Emicuit, pro: placuit. Ducit, id est, magni ducit, aestimat, iudicat. Vendit, laudat, commendat; est enim translatum a mercatoribus, qui laudant et commendant merces, quas vendere cupiunt.

46) Sententia: indigne fero, quod carmina non ideo, quod crasse et illepide, sed quia nuper, id est, recentiori aetate composita sunt, reprehenduntur; et quia antiquis poëtis, quasi illi nihil omnino peccaverint, non venia, sed honor et praemia poscuntur.

47) Sensus et ordo: si vocare in dubium audeam, an comoedia quaedam a J. Quinctio Atta, veteri poëta, scripta mereatur necne in theatro recitari; statim senes omnes clamabunt, me esse impudentissimum, qui velim eam reprehendere comoediam, in qua fuerint actores Aesopus et Roscius, duo praestantissimi ea tempestate histriones, quasi hoc satis argumenti foret, eam esse optimam.

48) Crocus est herba odorata, quae in aqua macerata illi suum odorem

Fabula, si dubitem, clament periisse pudorem
 Quincti paene patres; ea cum reprehendere coner,
 Quae gravis Aesopus ⁴⁹⁾, quae doctus Roscius ⁵⁰⁾ egit:
 Vel ⁵¹⁾, quia nil rectum, nisi quod placuit sibi, ducunt;
 Vel quia turpe putant parere minoribus, et quae
 Imberbi didicere, senes perdenda fateri.
 Jam ⁵²⁾ Saliare Nūmae carmen qui laudat, et illud,
 Quod mecum ignorat, solus vult scire videri:
 Ingeniis non ille favet plauditque sepultis,
 Nostra sed impugnat, nos nostraque lividus odit.
 Quodsi tam Grajis ⁵³⁾ novitas invisā fuisset,
 Quam nobis, quid ⁵⁴⁾ nunc esset vetus? aut quid haberet,
 Quod legeret, tereretque viritum publicus usus?
 Ut primum positis ⁵⁵⁾ nugari ⁵⁶⁾ Graecia bellis

conciat. Crocum perambulare et flores, idem sonat, ac incedere per theatrum aqua odorata, in qua nempe crocus et flores macerabantur, aspersum; hoc enim fieri solebat ad odorem gratum in theatro conciliandum.

49) Aesopus, nobilis tragoediarum actor, vocatur gravis ob gravium personarum partes in tragoediis suscipiendas et sustinendas. Cicero hujus Aesopi, quem ut familiarem suum laudat, passim mentionem facit. Off. I. 31.

50) Roscium Cicero in peculiari oratione contra criminationem aliquam defendit; eumque ut summum rei scenicae artificem sive histrionem perfectissimum saepius laudat. V. g. in Orat. pro Archia Poët. cap. 8. Quis nostrum animo tam agresti et duro fuit, ut Roscii morte nuper non commoveretur? Qui cum esset senex mortuus, tamen propter excellentem artem ac venustatem (quam ostendebat toto corporis habitu et gestibus) videbatur omnino mori non debuisset.

51) Nexus idearum: hoc autem inde venit: vel quia senes hi et majores nihil bonum et rectum esse existimant, nisi quod ipsi probaverint; vel quia turpe putant, si ad juniorum sententiam se accommodent, et ea, quae pueri olim imberbes a ludimagistro ex Attae comoediis dictata didicerint, perdenda, id est, tanquam vana et falsa e memoria delenda esse, fateantur.

52) Sensus: jam vero, qui carmen a Numa Pompilio scriptum tanquam bonum commendat, putari certe vult et videri, se id intelligere solum, quod tamen reipsa mecum ignorat; et hoc non facit eo consilio, ut hominibus ingeniosis mortuis suam dignitatem et famam afferat; sed tantum propterea, quia coeco veterum studio abreptus et amore, recentiores ex invidia contemnit. Saliare carmen, erat poësis obscurissima, et nulli satis intellecta, quae, a Numa rege composita, a Saliis Martis sacerdotibus saliendo canebatur.

53) Grajis, id est, Graecis.

54) Quid nunc esset vetus? Quid modo haberemus antiquum? Nam situm, cum scriberent Graeci propter novitatem illi contemti fuissent, non legere, non manibus terere et imitari nunc possemus veteres Graecos. Publicus usus, id est, vulgus.

55) Positis, id est, finitis bellis. Finito enim bello Persico, magis magisque efflorescere coeperunt bonarum litterarum studia apud Graecos.

Coepit, et in vitium⁵⁷⁾ fortuna labier aequa, :
 Nunc⁵⁸⁾ athletarum studiis, nunc arsit equorum;
 Marmoris⁵⁹⁾ aut eboris fabros, aut aeris amavit;
 Suspendit⁶⁰⁾ picta vultum mentemque tabella;
 Nunc⁶¹⁾ tibicinibus, nunc est gavis tragoedis;
 Sub nutrice⁶²⁾ puella velut si luderet infans,
 Quod cupide petiit, mature plena reliquit.
 Quid⁶³⁾ placet, aut odio est, quod non mutabile credas?
 Hoc⁶⁴⁾ paces habuere bonae, ventique secundi.
 Romae⁶⁵⁾ dulce diu fuit et solenne reclusa
 Mane domo vigilare, clienti promere jura,
 Cautos nominibus rectis expendere⁶⁶⁾ nummos,

56) Nugari, id est, ludicra tractare; rebus, ad animi oblectationem spectantibus, vacare.

57) Vitium, pro: otium, luxum. Fortuna aequa, id est, fortuna melior. Sensus est: ubi a bellis quievit Graecia, otio primum et nugis vacare; deinde etiam, cum jam meliorem fortuna uteretur, molliore vita, ab antiqua morum disciplina recedens, corrumpi coepit.

58) Principio itaque delectata est gladiatorum spectaculis, curulibus certaminibus, ludis equestribus. De athletis vide L. IV. od. i. not. 20.

59) Sensus: mox se ad signa et statuas ex marmore, aere, aut ebore sculptas convertit, earumque artifices plurimi fecit.

60) Sensus vulgaris: Graeci nunc toti fuerunt in pictarum tabularum admiratione. Qui enim rem aliquam cum admiratione et animi intentione contemplantur, eleganter dicuntur: vultum et mentem aliqua re suspendere, h. e. oculos et mentem in aliqua re defigere.

61) Sensus: successit omnibus musicae amor, et actionum e theatro exhibitarum.

62) Graecia post bella modo hoc, modo aliud rei ludicrae studium amplexa, lepide comparatur cum infante puella, sub nutrice ludente, quam rei, modo petita, mature capit satietas. Nutrix dicitur non tantum ea, quae infantem lactat, sed etiam quaevis alia, sub cuius custodia infantes educantur. Plena, pro: satiata, nempe Graecia.

63) Sensus: quid enim est, quod diu placeat, aut displiceat?

64) Hoc, id est, hanc mutabilitatem et inconstantiam paces bonae, salutare, et venti secundi, id est, fortuna secunda, favens secum tulere.

65) Sensus et nexus: haec studiorum mutabilitas apud Romanos quoque locum habuit, sed non eodem felici cum successu pro artium cultura. Olim Romani primo mane lectum relinquere; et, reseratis domi foribus, clientes, quibus consulerent, et jura exponerent, admittere; nummos, justa cautione in tuto positos, debitori expendere, adnumerare; et juniores senioribus, quomodo res familiaris crescere, et perniciosam libidinem domari possit, docentibus faciles aures praebere, et obedientiam praestare solebant: nunc levis populus mutavit illam mentem; nunc unum scribendi studium fervet; nunc seniores neque ac juniores corollis redimiti convivia sectantur et dictant carmina.

66) Nummi rectis nominibus cauti, sunt nummi, quibus certa syngrapha,

Majores audire, minori dicere, per quae
 Crescere res posset, minui damnosa libido.
 Mutavit mentem populus levis et calet⁶⁷⁾ uno
 Scribendi studio: puerique patresque⁶⁸⁾ severi
 Fronde^{68*)} comas vincti coenant, et carmina dictant⁶⁹⁾.
 Ipse⁷⁰⁾ ego, qui nullos me affirmo scribere versus,
 Invenior Parthis⁷¹⁾ mendacior; et prius orto
 Sole, vigil calamum et chartas et scrinia⁷²⁾ posco.
 Navem agere ignarus⁷³⁾ navis timet; abrotonum⁷⁴⁾ aegro
 Non audet, nisi qui⁷⁵⁾ didicit, dare: quod⁷⁶⁾ medicorum est,
 Promittunt medici, tractant fabrilis fabri;
 Scribimus indocti doctique poemata passim.
 Hic error tamen, et levis haec insania, quantas⁷⁷⁾
 Virtutes habeat, sic collige: vatis⁷⁸⁾ avarus
 Non temere est animus; versus amat, hoc studet unum;

debetoris et testium nominibus consignata, a fraude cautum est. Respexit autem Horatius aetatis suae homines avaros, qui non honesto et legitimo, ut olim, sed inhonesto et illegitimo foenore, id est, enormibus usuris pecuniam mutuo dabant. Res, familiaris nempe, opes.

67) Respexit hic Horatius indoctorum, qui tum caput efferebant poetarum gregem.

68) Patres severi, non quod fuerunt patres illi severi, sed quod pro aetate sua severi esse debuissent.

68*) Fronde, id est, hedera vel lauro, unde fiebant poetis coronae.

69) Dictant, pueris nempe, scribis privatis. Ut supra Epist. 10. L. I. vers. 49.

70) Sensus: ego ipse professor non semel, nullos me versus condere, magis mendax convincor, quam Parthi; cum ante solis ortum, somno pulso, afferri mihi calamum, chartas, et scrinia jubeam.

71) Parthi dicuntur mendaces, quia saepe fidem Romanis datam fregerant. Mar. Crassum insigui olim mendacio, et pacis, quam minime vellent, simulatione, circumvenierunt; et dein captivorum ac signorum restitutionem saepe promissam diutissime distulerunt.

72) Scrinium, capsula vel arca, in qua charta, litterae, et res ad scribendum necessariae servabantur.

73) Navis, id est, navigationis et artis nauticae ignarus.

74) Abrotonum herba est medica, aliqui silvestrem cupressum adpellant; ponitur hic pro quolibet pharmaco.

75) Qui didicit, id est, artis mendendi peritus.

76) Sensus: medici medica, fabri fabrilis tractare solent; una est ars pangendorum poematum, ad quam nos omnes, docti et indocti, nullo discrimine factos putamus.

77) Quantas virtutes habeat, id est, cum quantis commodis et opportunitatibus conjuncta sit, ex sequentibus argumentare.

78) Sensus: vatem avarum non facile invenies, contentus est solis versibus, ultra fere nihil amat aut curat. Non temere, id est, non facile.

Detrimenta, fugas servorum, incendia ridet⁷⁹⁾;
 Non fraudem socio puerove incogitat ullam
 Pupillo; vivit siliquis et pane secundo;
 Militiae quamquam piger et malus, utilis urbi;
 Si⁸⁰⁾ das hoc, parvis quoque rebus magna juvari.
 Os⁸¹⁾ tenerum pueri balbumque poeta figurat;
 Torquet⁸²⁾ ab obscœnis jam nunc sermonibus aurem;
 Mox⁸³⁾ etiam pectus praeceptis format amicis,
 Asperitatis et invidiae corrector et irae;
 Recte⁸⁴⁾ facta refert; orientia tempora notis
 Instruit exemplis; inopem solatur et aegrum.
 Castis cum pueris ignara⁸⁵⁾ puella mariti
 Disceret unde preces, vatem ni Musa dedisset?
 Poscit opem chorus⁸⁶⁾, et praesentia numina sentit;
 Coelestes implorat aquas docta prece blandus;
 Avertit morbos, metuenda pericula pellit;
 Impetrat et pacem et locupletem frugibus annum;

79) Damna rei domesticae, transfugia mancipiorum, incendia ridet, tanquam res nihil ad se pertinentes; nullam consortibus, nullam pupillis motitur fraudem; contentus siliquis ac pane secundario, et quamquam parum bello idoneus, domi tamen et in urbibus utilis est. Incogitat, pro: machinatur. Siliquae, idem ac, legumina; sunt proprie olerum involuera. Panis secundus, seu secundarius est panis niger. Malus, ignavus, timidus.

80) Sensus: si concedis hoc, quod esse verissimum constat, res parvas nempe adjumento esse maximis.

81) Os, id est, vocem et pronuntiationem figurat, format et fingit.

82) Sensus: in ipsa aetate tenera obscœnitatem omnem verborum ab auribus avertit, honesta solum ingerens.

83) Sensus: paulo post animum salutaribus praeceptis informans, monet, ut in convictu mutuo, asperitatem, invidiam et iram devitent, pueri nempe. Asperitas, id est, incultior et asperior vita. Corrector: qui haec vitia corrigi monendo.

84) Sensus: recte factorum narrat historias; ante oculos ponit nota exempla, quae futurae aetatis homines virtutem sequi, et vitia fugere doceant; et pressis inopia rerum, atque aegris animo solatium adhibet blandae orationis. Orientia tempora: hic intelliguntur homines futurae aetatis.

85) Ignara puella mariti, id est, inupta. Sensus vulgaris: chorus castorum puerorum et castarum virginum unde disceret precum formulas, nisi magistros vates Musae dedissent? Intelligit hymnos ad Apollinem et Dianam, similes Carmini saeculari, qui a choro nobilium puerorum puellarumque decantabantur in publicis calamitatibus, et post exactum saeculum.

86) Sensus: his ergo precibus juvenum chorus virginumque Deos invocans opem, quam orat, sentit, accipit; et modo quidem tempestivum imbrem elicit coelo, modo impendentes morbos depellit et alia pericula etc. Chorus blandus, id est, blanda, Diis amoena prece institutus a poeta etc.

Carmine⁸⁷⁾ Di superi placantur, carmine Manes⁸⁸⁾.
 Agricolae prisci, fortes⁸⁹⁾ parvoque beati,
 Condita⁹⁰⁾ post frumenta, levantes⁹¹⁾ tempore festo
 Corpus et ipsum animum, spe finis dura ferentem,
 Cum sociis operum, pueris et conjuge fida,
 Tellurem⁹²⁾ porco, Silvanum⁹³⁾ lacte piabant⁹⁴⁾,
 Floribus et vino Genium⁹⁵⁾, memorem brevis aevi.
 Fescennina⁹⁶⁾ per hunc invecia licentiam morem
 Versibus alternis opprobria rustica fudit,
 Libertasque recurrentes accepta per annos
 Lusit amabiliter: donec jam saevus apertam
 In rabiem verti coepit jocus, et per honestas
 Ire domos impune minax. Doluere⁹⁷⁾ cruento

87) Sensus: carminibus enim Di superi et inferi propitii sunt.

88) De Diis Manibus seu umbris mortuorum vide L. I. od. 20. not. 20. Hic autem per Manes intelligi debent in genere Dii inferorum.

89) Fortes, robusti; parvo beati, id est, paucis contenti.

90) Condita post frumenta, id est, peracta messe.

91) Sensus: fessa corpora et animum, qui obventurae copiae spe operi fortiter insisterat, relaxantes, festo die una cum adjutoribus laborum, cum pueris et pudica uxore Deae Telluri porcum offerebant etc.

92) Telluri sus immolabatur; sus enim foecunditate sua terrae ubertatem adumbrat.

93) Silvanus, silvarum et pastorum Deus; huic lac offerebatur.

94) Piabant, id est, propitium redabant; expiabant et luebant sacrificio, si quid in eum peccatum esset.

95) Inter plurimas Genii significationes una est, qua exprimitur tutelare quoddam numen, singulis hominibus, ex fide veterum, ab ipsa statim nativitate attributum, cum ipsis natum, et ipsis morientibus desitutum; ideo, brevis aevi memor, seu, de vitae brevitate monens, adpellatur hic ab Horatio Genius.

96) Sensus: ex ea rusticorum consuetudine, qui post messem operum soluti genio indulgebant, orta est licentia et libertas dicendi alterno carmine convicia quaedam rustica, quae quotannis certo tempore recurrentes fuit grata, omnibusque jucunda: donec ab istis jocularibus conviciis licentia illa in furorem versa est, id est, ad vera et aperta convicia descendere, atque cives honestissimos minaci carmine deformare coepit. Vocatur haec licentia, Fescennina, a Fescenia, oppido Etruriae, unde ista rustica et obscœna convicia sunt allata.

97) Doluere, id est, male habebant, aegre ferebant hoc conviciis illis petiti; imo et illi, qui erant intacti, non lacessiti, haud sine cura fuere, periculum commune timentes, id est, eadem convicia in se quoque conspergi timentes; et sic eo res processit, ut lege lata et propositis pennis caveretur, ne quis versu maledico cuiusquam nominatum mores notaret. Cruento dente lacessiti: adposite ad tropum dictum est, quia dentis morsus vulneratos cruentat.

Dente lacessiti; fuit intactis quoque cura
 Conditione super communi; quin etiam lex
 Poenaeque lata, malo quae nollet carmine quemquam
 Describi. Vertere ⁹⁸⁾ modum, formidine fustis
 Ad bene dicendum delectandumque redacti.
 Graecia capta ferum ⁹⁹⁾ victorem cepit ¹⁰⁰⁾, et artes
 Intulit agresti Latio. Sic ¹⁾ horrendus ille
 Defluxit numerus Saturnius, et grave virus
 Munditiae pepulere; sed in longum tamen aevum
 Manserunt, hodieque manent vestigia ruris ²⁾:
 Serus ³⁾ enim Graecis admovit acumina chartis,
 Et post Punica ⁴⁾ bella quietus ⁵⁾ quaerere coepit,
 Quid Sophocles ⁶⁾ et Thespis et Aeschylus utile ferrent ⁷⁾.
 Tentavit ⁸⁾ quoque rem, si digne vertere posset;

98) Sensus: delinere poëtae modos, quibus adhuc carmina contumeliosa decantaverant, mutarunt, cum metu poenae ad scribenda carmina, quae benedicendo placent et delectarent, adigerentur. Cum poëtae maledici comparari soleant cum canibus mordacibus, quos fuste abigimus et repellimus, profecto huic comparationi bene respondet constituta in poëtas maledicos poena fustuarum.

99) Romanos feros vocat, id est, indoctos adhuc, et bonarum litterarum rudes.

100) Cepit: vicit litterarum voluptate et inescavit eos, a quibus erat victa Graecia, et subacta viribus armorum et saevitia. Sensus et nexus idearum: in hoc statu permansit poësis Romana, donec per Graeciam victam artes in rude et incultum Latium translatae fuissent. Ab expugnatione Graeciae enim per Mummium a. u. 608 secunda epocha poësis Latinae incipit.

1) Sensus: sic coepit abolescere ac vilescere poësis illa inculta, versus et numeri impoliti, qui olim, regnante in Italia Saturno, floruerant. Sermo mundus elegansque expulit gravem, virulentum et barbarum, qui hactenus viguerat. Virus idem est, ac venenum; ponitur pro quolibet odore gravi, et transfertur ad ea, quae foeda et abominabilia sunt.

2) Ruris, id est, rusticae poëseos et incultae.

3) Serus enim, scilicet Latinus; admovit acumina, id est, ingenii facultates, legendo acuendas, pro vulgari: admovit manus, operam dedit, vacavit Graecis scriptoribus.

4) Punica bella, quae contra Poenos, id est, Carthaginienses gesta sunt, tria numerantur. Vide Hist. Antiq.

5) Quietus, id est, pace fruens.

6) Sophocles fuit scriptor tragoediarum Graecarum, ut Thespis et Aeschylus.

7) Ferrent, proferrent, suppeditarent.

8) Sensus: quin ausi quidam sunt experiri, rectene Graeca in Latinum sermonem converterentur, et gratulati sibi sunt ob ingentem sublimitatem et acrem, vehementem spiritum, quem in se ipsis reperiebant. Rem, id est, Graeca carmina, tractata a Graecis poëtis argumenta.

165 Et placuit sibi, naturā sublimis et acer;
 Nam ⁹⁾ spirat tragicum satis, et feliciter audet;
 Sed turpem putat inscite, metuitque lituram.
 Creditur ¹⁰⁾, ex medio quia res arcessit, habere
 Sudoris minimum, sed habet ¹¹⁾ comoedia tanto
 Plus oneris, quanto veniae minus. Adspice, Plautus ¹²⁾
 Quo pacto partes tutetur amantis ephebi ¹³⁾!
 Ut patris attenti ¹⁴⁾, lenonis ut insidiosi!
 Quantus ¹⁵⁾ sit Dossennus edacibus in parāsitis!
 Quam non adstricto percurrat pulpita socco ¹⁶⁾!
 Gestit enim nummum in loculos demittere, post hoc
 175 Securus, cadat ¹⁷⁾, an recto stet fabula talo.

9) Sensus: nam sublimiori tragicorum spiritu satis agitur, Latinus, et ea, quae in hoc genere tentat, satis feliciter succedunt; et felicius adhuc multo succederent, nisi curam, quam in iis, quae minus recte scripsit, emendandis atque delendis ponere debebat, ut rem turpem, stulte fugeret. Quod in tabula cerata inverso stylo complanatur et deletur, litura vocatur.

10) Sensus et ordo: sunt, qui putant, comoediam esse multo faciliorem, quia res, id est, sua argumenta sumit e medio, h. e. e communi, quotidiana vita. Est enim comoedia repraesentatio actionis alicujus ex illis, quae in plebeja fortuna et quotidiana vita contingunt; tragoedia vero illustris actionis et heroicae.

11) Sed revera, qui eam, comoediam nempe, scribunt, tanto plus oneris in se suscipiunt, quanto minus, si quid peccaverint, solet ipsis ignosci.

12) Jam Horatius Plautum et ignobilem quemdam poëtam comicum, Dossennum, de productis in scenam personis, parum naturae convenienter partes suas sustinentibus, notat. Sensus: vide, quo pacto, quam male, et parum accurate Plautus versetur in exhibenda nobis imagine adolescentis amatoris, patris avari ac suspiciosi, fraudulentum lenonis! Vide quam negligenter parasitos descriperit Dossennus! Hoc unum nempe curabat, ut e scriptis comoediis suis lucrum capiat, parum sollicitus, bene ne, an male succederent; an probentur, aut explodantur.

13) Ephebi, id est, adolescentis partes tutetur, h. e. personam exhibeat, mores effingat.

14) Attenti, ad rem nempe, avari.

15) Quantus sit: videtur Dossennus risus captandi causa in experimen-
 da parasitorum edacitate nimius fuisse.

16) Histriones, qui socco non arctius adstricto, h. e. laxo per pulpita incedebant, externae negligentiae culpam sibi contrahebant; hac imagine igitur jam Dossenni in scriptis comoediis incuria atque negligentia designatur. Soccus erat cruris indumentum, sive calceus humilior, quo utebantur actores comoediarum, hinc soccus ponitur pro comoedia; cothurnus grandior et sublimior, quo tragoediarum. Pulpitum erat locus editor in theatro, ubi symphoniaci versabantur; pro toto theatro sumitur.

17) Cadere dicebantur fabulae, quae spectatoribus parum probatae, explodantur; stare vero, quae ab initio ad finem cum plausu spectaban-

Quem ¹⁸⁾ tulit ad scenam ventoso Gloria ¹⁹⁾ curru,
 Exanimat lentus spectator, sedulus inflat;
 Sic ²⁰⁾ leve, sic parvum est, animum quod! laudis avarum
 Subruit, ac reficit! Valeat ²¹⁾ res ludicra, si me
 Palma negata macrum, donata reducit opimum. —
 Saepe ²²⁾ etiam audacem fugat hoc terretque poetam,
 Quod numero plures, virtute et honore minores,
 Indocti stolidique et depugnare parati,
 Si discordet eques, media inter carmina poscunt
 Aut ursum, aut pugiles: his nam plebecula gaudet.
 Verum ²³⁾ equitis quoque jam migravit ab aure voluptas
 Omnis ad incertos ²⁴⁾ oculos et gaudia vana.
 Quatuor ²⁵⁾ aut plures aulaea premuntur ²⁶⁾ in horas;

tur. Metaphora autem deducta est ab homine, qui recto talo stat, everso cadit.

18) Alteras hic addit Horatius causas, quibus fiat, ut poësis dramatica perfecta non sit; et postquam in Plauto negligentiam, in Dosseno avaritiam notavit, alios esse dicit nimis gloriae cupidos; et denique addit plebis insaniam, clamores etc. Sensus: qui scribit fabulas gloriae captandae causa, is unum spectatorem consulit; is, si convenire segniter videat spectatores et fastidire, animo concidit; si vero alacres accurrant, cupideque attendant, effert, inflat se impudice.

19) Gloriae personificatae currus significanter dicitur ventosus.

20) Sensus: adeo parva res est, quae gloriae adpetentem animum dejicit, aut sustollit.

21) Sensus: longe itaque a me absit rei ludicrae, sive fabularum scribendarum studium, si poëtae vita tam inops et macra, quam opulenta in populi aut non faventis aut faventis posita est arbitrio. Reducit opimum, id est, obesum, ovantem laetum. Palma, pro laude. Macrum, id est, tristem.

22) Sententia: saepe audacioris et sublimioris ingenii poetam a re ludicra repellit et deterret hoc, quod e numero eorum, qui ad spectandum conveniunt, pars multo maxima, dignitate inferior, h. e. indoctum vulgus et stolidum, non raro in media comoedia, poscat spectaculum aliquod, et certamen ferarum aut athletarum, paratum etiam ad arma et verbera venire, si equites et nobiliores spectatores, qui sunt pauciores, discordent, id est, respuant id, quod vulgus petit, malint spectare comoediam, quam ursos et pugiles.

23) Sensus est: verum et ipsi quoque equites jam delictantur magis videndis spectaculis, quam audiendis comoediis et tragoediis; quod ex eo probat, quia ornamenta actorum, vestes, et omnis ejusmodi apparatus magis placebant, quam ipsi versus.

24) Incertos oculos, qui huc illuc curiose circumferuntur in magna rerum contemplandarum varietate.

25) Quatuor, id est: comoedia per horas quatuor aut plures durat, quamdiu nempe aulaea strata jacent.

26) Premuntur, id est, complicantur. Scena sive theatrum obtagebatur

Dum ²⁷⁾ fugiunt equitum turmae peditumque catervae;
 Mox trahitur manibus regum fortuna retortis;
 Esseda festinant, pilenta, petorrita, naves;
 Captivum ²⁸⁾ portatur ebur, captiva Corinthus ²⁹⁾.
 Si foret ³⁰⁾ in terris, rideret Democritus ³¹⁾; seu
 Diversum ³²⁾ confusa genus panthera camelo,
 Sive elephas albus vulgi converteret ³³⁾ ora:
 Spectaret populum ludis attentius ipsis, *s. Demodo.*
 Ut sibi praebentem ³⁴⁾ mimo spectacula plura;
 Scriptores ³⁵⁾ autem narrare putaret asello

aliquo velo, quod demittebatur, et stratum complicatumque humi jacebat, cum actores prodibant; attollebatur et explicabatur, finita fabula.

27) Jam Horatius, ut carpat aevi sui ingenium, recenset quaedam, quibus spectandis plebecula imprimis inhiabat, v. g. exercitus inter se decertantes; triumphum in quo reges olim fortunati trahebantur, vincitis post tergum manibus, et rariores in scenam productas bestias etc. Esseda, pilenta, petorrita, sunt Gallica et Belgica vehiculorum genera, quibus in pompa triumphali capti reges reginaeque vel spolia vehebantur. Per naves hic intelliguntur rostra navium captarum, vehiculis imposita.

28) Captivum ebur; intellige variam suppellectilem affabre ex ebore factam.

29) Captiva Corinthus, de more, quo simulacra captarum urbium in triumpho praeferi, et ostendi solebant, vix accipiendum videtur. Posuit fortasse Horatius Corinthum ut urbem opulentissimam, non praestantiore aere tantum et status inde effictis nobilem, sed et multarum rerum copia abundantem; itaque per captivam Corinthum splendidissima et pretiosissima quaeque intelligenda veniunt.

30) Si foret in terris, id est, si viveret.

31) Democritus fuit philosophus, Abderae natus, qui ex omnibus ridendi ansam captabat, ut Heraclius stendi. Vide L. I. Ep. 12. vers. 12. Sensus et ordo: risum certe non teneret, videns plebem ore converso et hiante spectantem seu camelopardalim, seu album elephantem; attentius multo contempleretur plebem, quam spectaculum, et plus voluptatis caperet ex hac curiositate ejus, quam ex ipsis ludis.

32) Diversum genus confusa panthera camelo; est poetica circumscriptio camelopardalis, quae est genus quoddam diversum a panthera et camelo, ex utroque tamen confusum et mistum.

33) Vulgi ora converteret; quod enim animo intento spectamus, in illud vultum convertimus, ac proinde spectaculum hoc convertit, id est, efficit, ut in illud convertamus ora nostra.

34) Praebentem spectacula plura; id est, populum, qui jucundius ipsi spectaculum esset, quam mimus quilibet. Erat autem mimus histrio, qui ridiculos gestus edebat, vel scurrilia et jocularia, oblectandis spectatoribus inferri solita inter actus singulos comoediae.

35) Narrare asello fabellam surdo, est proverbium, quod dicitur de iis, qui narrant quid non audientibus, et desumptum est ex Graeco: οὐκ οὐκ

200 Fabellam surdo: nam³⁶⁾ quae pervincere voces
 Evaluere sonum, referunt quem nostra theatra?
 Garganum³⁷⁾ mugire putes nemus, aut mare Tuscum:
 Tanto cum strepitu ludi spectantur et artes,
 205 Divitiaeque peregrinae, quibus oblitus actor
 Cum stetit in scena, concurrir³⁸⁾ dextera laevae.
 Dixit adhuc aliquid? Nil sane. Quid placet ergo?
 Lana³⁹⁾ Tarentino violas imitata veneno.
 210 Ac ne⁴⁰⁾ forte putes me, quae facere ipse recusem,
 Cum recte tractent alii, laudare maligne;
 Ille per extentum funem mihi posse videtur

ἐλεγε μῦθον, ὃ δὲ τα ὡτα κειναι: narrabat quis asino fabulam, et hic auribus nutavit. Ac proinde sensus: stuperet Democritus, videns, populum unice intentum spectaculis theatri, inconditosque clamores edentem, non audire versus praeclaros poetarum, qui ab actoribus recitantur in comoedia vel tragoedia. Per spectacula theatri intellige pretiosas vestes, gemmas, et alia, quae ad oculorum oblectamentum pertinent, de quibus infra not. 37.

36) Sensus: nam quis histrio ita vocem intendere potest, ut pervincat populi in theatris nostris tumultuantis strepitum et clamores? h. e. quis prae ingente strepitu in theatris nostris histrionum verba auribus percipere potest.

37) Garganum est mons in Apulia, silvosis, ubi ventorum fremitus, et arborum stridor est vehementior. De mari Tyrrheno vide L. I. od. 10. not. 7. Sensus: credas te audire ventos in monte Gargano, aut in mari Tyrrheno mugientes; tantus editur strepitus, quoties luditur in theatris nostris, adparentque actores in pretiosis vestibus, et arte hactenus Romae incognita elaboratis; vix enim prodiit e scena actor illis indutus, cum manibus undique plauditur, non quod praeclarum aliquid dixerit, qui adhuc tacet; sed quod admirationi sit purpura Tarentina violas referens, qua vestitus processit. Artes hic esse videntur ornamenta arte elaborata, quae vel in scena, vel in vestitu histrionum conspiciuntur. Divitiae peregrinae, sunt purpura, gemmae, margaritae, aurum etc. Oblitus, pro oblectus, indutus; cum contentu nimiae magnificentiae.

38) Concurrir dextra laevae, pro simplici: statim plauditur; manus enim, cum plaudimus, concurrunt et colliduntur.

39) Lana, id est, vestis confecta e lana, quae Tarenti tincta est purpurae colore praestantissimo, violaceum fere colorem referente. Venenum ponitur etiam pro quolibet liquore, succo, quo lanae color inducitur. De Tarento, urbe in Italia inferiore maritima, saepius jam sermo fuit.

40) Sensus et ordo: ne forte putes, Auguste, me non sine invidia aliqua maligne, id est, parce laudare poetas comicos et tragicos, quia recuso, h. e. non possum facere, quod alii recte faciunt, nempe comoedias et tragoedias; jam dicam quod sentio: ille poeta, qui pectus meum inaniter, h. e. in re ficta angit tanquam vera, qui animum ad iram incitat, aut eum suaviter mulcet, delent; qui, ut magus et praestigiator, non veris, sed falsis terroribus ludit; qui me ita afficit, ut Thebis, si res agitur Thebis,

Ire poeta, meum qui pectus inaniter angit,
 Irritat, mulcet, falsis terroribus implet,
 Ut magus, et modo me Thebis⁴¹⁾, modo ponit Athenis.
 Verum⁴²⁾ age et his, qui se lectori credere malunt,
 215 Quam spectatoris fastidia ferre superbi,
 Curam⁴³⁾ redde brevem, si munus⁴⁴⁾ Apolline dignum
 Vis complere libris et vatibus addere calcar⁴⁵⁾,
 Ut studio majore petant Helicon virentem.
 Multa⁴⁶⁾ quidem nobis facimus mala saepe poetae,
 220 (Ut vineta⁴⁷⁾ egomet caedam mea) cum tibi librum
 Sollicito⁴⁸⁾ damus, aut fesso; cum laedimur⁴⁹⁾, unum
 Si quicquid amicorum est ausus reprehendere versum;
 Cum loca jam recitata revolvimus⁵⁰⁾ irrevocati;
 Cum lamentamur, non apparere⁵¹⁾ labores

Athenis, si res agitur Athenis, mihi versari videar, ille inquam poeta mihi rem adeo difficilem perficere posse videtur, ac is, qui per extentum funem incedit; brevius: poeta, qui spectatores in rem, quam tractat, ita rapit, ut ipsi ei interesse videantur, et, quidquid agitur, toto animo sentiant, is poetae comici vel tragici artem tenet.

41) Thebae et Athenae sunt urbes Graeciae. Geogr. Antiq.

42) Sensus: verum age, o Auguste, his quoque poetis, qui legi, quam spectari malunt, qui nempe epico scribendi generi operam suam impendunt (ad hoc scribendi genus refertur enim etiam poësis lyrica) breve tempus consecra, si bibliothecam in templo Palatini Apollinis novis libris augere, et poetas, ut majore studio carminibus scribendis vacent, favore tuo impellere et excitare vis. Per fastidia intelliguntur reprehensiones spectatoris superbi, arrogantis.

43) Curam redde brevem. Horatius Augustum, qui unice adhuc spectandis comoediis et tragoediis deditus fuisse videtur, monet, ut legendis carminibus breve tempus impendat.

44) Munus Apolline dignum, id est, bibliotheca a te aedificata et Apollini consecrata.

45) Calcar, stimulus, animus. Helico, Boeotiae mons, Musis sacer.

46) Multa malla, intellige ea, quae poetae importune, inepte, et praepostere faciunt, haec nunc enarrat.

47) Sensus: ut contra me ipsum disputem, ut me quoque adusem, qui agam id, quod in aliis reprehendo; nam qui sua ipsius vineta caedit, ipsimet sibi nocet.

48) Sollicito, occupato negotiis; ac proinde: intempestive damus.

49) Cum laedimur, id est, cum aegre ferimus. Reprehendere, pro: reprehendere, improbare.

50) Revolvimus irrevocati, id est, non jussi sed sponte iterum recitamus.

51) Non apparere, id est, opera nostra non in lucem produci, et celebrari, non justo pretio aestimari. Sensus est: non intelligi, quantum la-

225 Nostros, et tenui deducta poemata filo;
 Cum speramus, eo rem venturam, ut, simulatque
 Carmina rescieris nos fingere⁵²⁾, commodus⁵³⁾ ultro
 Accessas, et egere⁵⁴⁾ vetes et scribere cogas⁵⁵⁾.
 Sed⁵⁶⁾ tamen est operae pretium cognoscere, quales
 230 Aedituos⁵⁷⁾ habeat belli spectata domique
 Virtus, indigno non committenda poetæ. —
 Gratus Alexandro regi magno fuit ille
 Choerilus⁵⁸⁾, incultis qui versibus et male natis
 Retulit acceptos, regale nomisma, Philippos.
 235 Sed veluti⁵⁹⁾ tractata notam labemque remittunt
 Atramenta, fere scriptores carmine foedo
 Splendida facta linunt. Idem⁶⁰⁾ rex ille, poema

horaverimus, et quam sint subtilia et delicata, quae scripsimus poemata.
 Metaphora deducta est a tela subtiliter texta.

52) Fingere, facere, componere.

53) Commodus dicitur, qui facit, quod nobis gratum et acceptum est; benignus, liberalis.

54) Qui poetam egere vetat, ei donat, unde vivat; ac proinde: opibus ageas.

55) Cogas, imperes; ejusmodi mandatum enim poetis non ingratum fuit.

56) Sensus: nihilominus tamen summe expedit, aequum est te intelligere, et bene perpendere ac proinde, non penitus negligere eos, qui tuae virtutis possint esse aeditui, id est, qui tuas res praeclare domi et militiae gestas possint conservare scribendo; hoc enim qualiscunque poeta non potest pro merito facere.

57) Aeditui sunt, quibus rerum sacrarum custodia demandatur et cura. Vult ergo virtutem Caesaris ejusque famam res sacras esse, quae nonnisi dignis aedituis curandae ac custodiendae committi debeant, hoc est, quas soli tractare debeant poetæ praestantissimi, non autem Choerilus aliquis poeta malus, in quo parum existimationi suae cavet Alexander.

58) Choerilus fuit malus poeta, qui in Alexandri magni, Macedoniae regis, cui gratus erat, comitatu fuit. Pro versibus rudibus, et sinistro Apolline, id est, crassa Minerva factis, Philippos, nummos aureos, regis Philippi imagine insignitos, accepit. Fuit autem Philippus Alexandri magni pater. Si porro verum est, quod dicitur, Alexandrum M. Choerilo dixisse, se malle Thersiten esse Homeri, quam Choerili Achillem profecto Alexander, oblati pro malis versibus Philipphis, idem fecisse videtur, quod Sulla, qui, ut refert Cic. Arch. c. 10, malo cuidam poetæ praemium dari jussit hac conditione, ne quid postea scriberet. Fuit Thersites Graecus ex Aetolia, profectus ad Trojam, nobilis, sed deformissimus et ignarus; ab Achille pugno necatus est. Vide Ep. ad Pis. vers. 357.